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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je: „Numerické řešení algebraických rovnic“. Hledání

kořenů rovnice je jedním ze základních a zároveň jedním z nejstarších problémů matematiky.

Nalezení bodů, v nichž je funkční hodnota polynomu je rovna nule, je velmi složité, obzvlášť

se zvyšujícím se stupněm polynomu. Zatímco pro rovnice druhého, třetího a čtvrtého stupně

existují vzorce, u rovnic vyšších řádů způsob řešení pomocí vzorců neexistuje. Přibližný

výsledek nám pomohou určit numerické metody zabývající se touto problematikou. Cílem

této práce je některé z těchto metod objasnit.

Text práce je rozdělen do pěti kapitol. První kapitola nás okrajově seznamí s historií

řešení algebraických rovnic. Jsou zde zmíněni někteří matematici, kteří se zasloužili o pokrok

v tomto oboru.

Z hlediska klasifikace můžeme rovnice rozdělit na algebraické a nealgebraické. Mezi

nealgebraické rovnice řadíme například rovnice exponenciální, logaritmické, diferenciální a

goniometrické. Mezi algebraické rovnice patří rovnice o jedné neznámé, ty dále dělíme podle

stupně, a soustavy algebraických rovnic o více neznámých. Já bych v následující kapitole

chtěla upřesnit, které rovnice se řadí mezi algebraické.

Další kapitola bude zaměřena na některé možnosti řešení binomických, kvadratických

a kubických rovnic. Chtěla bych čtenáře seznámit s postupy a s některými vzorci pro výpočet

kořenů těchto rovnic.

Čtvrtá kapitola bude obsahovat základní vztahy, jejichž znalost využijeme při

pozdějším řešení. Uvedu znění Rolleovy věty. Hlavním tématem v této části bude přiblížit a

popsat separaci kořenů. Separace kořenů je způsob, jak nalézt intervaly, ve kterých se nachází

právě jeden kořen. K tomu využijeme Sturmovu a Descartovu větu. Druhá z nich využívá

souvislost mezi počtem kladných reálných kořenů a počtem znaménkových změn. Na konci

kapitoly bych zařadila také metodu půlení intervalů, tzv. bisekci a Newtonovu metodu také

známou jako metodu tečen.

Rozvoj vědy a pokrok ve výpočetní technice je možno vidět i v numerické

matematice. Díky tomuto rozmachu máme možnost využít počítačové programy. Výsledky,

které s jejich pomocí získáme, jsou přesnější a my nemusíme mít strach ze složitých postupů,

pracných a časově náročných výpočtů. Proto bych v závěru práce chtěla zmínit počítačový

software Maple a popsat některé nástroje tohoto programu, které mohou být využity při řešení

algebraických rovnic.
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1. HISTORIE

Matematika se začala vyvíjet velmi dávno. Již v počátcích lidského vývoje si lidé

zaznamenávali různá množství, např. dobytka či peněz, také se snažili spočítat svůj úlovek.

Postupně docházelo k vzestupu a s vývojem se objevují i první matematici.

Jedním z nejstarších problémů, kterým se matematika zabývá, je řešení rovnic.

V algebře počtáři řešili úlohy dnes známé jako rovnice. Ve starém Egyptě se dochovaly dva

matematické papyry. Prvním z nich je sbírka obsahující 87 úloh s návody a řešeními, druhý

papyrus obsahuje 25 úloh. Jedná se o úlohy požadující určit neznámé množství splňující

nějaké dané podmínky. Zadání jedné takové úlohy je například: Hromada a její čtvrtina

dávají dohromady 15. Nyní můžeme takovou úlohu zapsat lineární rovnicí ve tvaru:

� + 14 � = 15

V papyru je však úloha řešena metodou chybného předpokladu.

Kolem roku 2000 př.n.l. jsou staří Babyloňané schopni řešit kvadratické rovnice a o

něco později kubické rovnice ve tvaru ��� + �
= �. K řešení rovnic přispěl i řecký

matematik Diofantos zvaný též „otec aritmetiky“. Je autorem spisu Aritmetika ze 3.st.n.l..

Tato sbírka se zabývá lineárními a kvadratickými rovnicemi. Diofantos zde zavádí znak pro

neznámou. Neuvědomoval si ale, že kvadratická rovnice má dvě řešení.

Klasická algebra však vzniká až zásluhou arabského matematika Muhommada ibn

Musa al-Chvárizmího. Napsal nejstarší učebnice o aritmetice a algebře, je též autorem knihy o

systematickém řešení lineárních a kvadratických rovnic – al-Kitab al-muktasar fi hisáb al-gabr

wa-al-mugábala (Krátká kniha o počtu připočítáváním a porovnáváním). Velký pokrok poté

nastal po roce 1500 v Itálii. Dochází k řešení algebraických rovnic typu �� + �� = ; �� = �� + ; �� + = ��. První, kdo nalezl metodu řešení kubické rovnice, je profesor

aritmetiky a geometrie na univerzitě v Bologni Scipione del Ferro. Nezávisle na něm přišel na

metodu řešení kubické rovnice Niccolé Fontana (Tartaglia). Vzorec jako první pak publikoval

Gerolamo Cardano. Ovšem historikové se domnívají, že znal výsledky jak Tartaglia, tak

Scipione del Ferra.

Vzorec pro řešení algebraické rovnice čtvrtého stupně nalezl Ludovico Ferrari.

Postupně se tedy dokázalo, že kořeny rovnic prvního, druhého, třetího i čtvrtého stupně lze

vypočítat ze vzorců. V dalších letech se matematici zabývali řešením algebraických rovnic

pátého a vyšších stupňů v radikálech. Norský matematik Niels Henrik Abel přišel na to, že u
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rovnic pátého stupně existují rovnice neřešitelné v radikálech, stejně jako i u rovnic vyššího

stupně. Kořeny takovýchto rovnic je však možné nalézt metodami numerické matematiky.

V dnešní době je možné pro rozklad polynomů (faktorizaci) využít různé počítačové

programy, například program Mathematica, Maple nebo Derive.
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2. ALGEBRAICKÉ ROVNICE

Nechť � je nějaká komplexní funkce, která je definovaná na množině komplexních

čísel M. Ptáme se, zda existuje takové komplexní číslo ξ (z množiny �), pro které se �(ξ )
rovná číslu 0. Postup hledání takovýchto čísel a zkoumání, zda takové číslo vůbec existuje,

nazýváme řešením rovnic. Číslo ξ nazýváme kořenem funkce � nebo též nulovým bodem

funkce �. Více se však používá vyjádření, že číslo ξ je „kořenem rovnice �(�) = 0“.

V případě, že máme řešit rovnici �(�) = 0, myslí se tím:

1. Odpovědět na otázku, zda existuje takové komplexní číslo ξ , že �(ξ ) se

rovná číslu 0.

2. V případě, že jedno takové číslo ξ existuje, najít množinu všech takových

čísel. V případě, že číslo ξ neexistuje, se nazývá rovnice neřešitelnou.

Jestliže � je polynom n-tého stupně a je ve tvaru ���� + ������ +⋯+ �� = 0, �� ≠ 0,
hovoříme o algebraické rovnici n-tého stupně a jedné neznámé. Cílem této práce je, objasnit

některé metody řešení takovýchto rovnic. Jde-li o rovnice lineární a kvadratické, je řešení

jednoduché. Také rovnice 3. a 4. stupně jsou řešitelné pomocí vzorců, které umožňují z jejich

koeficientů pomocí sčítání, násobení, umocňování a odmocňování určit všechny jejich

kořeny. Pro rovnice vyšších stupňů podobné obecné vzorce neexistují, k určení jejich

reálných kořenů se musí použít přibližné metody.

Při řešení rovnic využijeme ekvivalence dvou rovnic.

Definice: Nechť � a � jsou dvě funkce definované na množině komplexních čísel. Potom

rovnice �(�) = 0 a �(�) = 0 nazveme ekvivalentními, jestliže mají ty samé kořeny.

Například rovnice
�
�
− 3� + 4 = 0 a rovnice 3�
− 6� + 8 = 0 jsou ekvivalentní.

Rovnice
���� � = 0 a

(���)!�!�� = 0 ekvivalentní nejsou. Kořenem první rovnice je číslo 1. Funkce

(���)!�!�� = 0 však není v bodě 1 vůbec definovaná, nemá v něm tedy žádnou hodnotu a otázka,

zda tam má nebo nemá kořen, nemá smysl.

Při řešení postupujeme tak, že se snažíme převést danou rovnici na rovnici s ní

ekvivalentní, která je pro nás jednodušší, myslíme tím rovnici, jejíž řešení už ovládáme.
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 Dále budeme při řešení rovnic používat substituci. Rovnici �(�) = 0 transformujeme

pomocí substituce � = " + # na rovnici �(") = 0. Abychom zjistili všechny kořeny, musíme


[…]


>

5.2. STURMŮV ŘETĚZEC

Abychom získali Sturmovu posloupnost polynomu, zadáme v programu příkaz 85"F:83a(;, �) a dále ̄ 5"F: (8, �, �, ), kde ; je zadaný polynom, � je proměnná

polynomu, �, jsou reálná čísla, kde � ≤ , jedná se o interval, ve kterém chceme zjistit

počet kořenů, může být (−∞,∞), tento interval nezahrnuje dolní koncový bod � a zahrnuje

horní koncový bod , ≠ ∞, 8 je Sturmova posloupnost pro polynom.

Příklad:

Určete Sturmův řetězec polynomu �(�) = (� − 2) ∙ (� − 4) ∙ (� − 6).

Ze zadání je patrné, že polynom má celkem tři kořeny a to �� = 2, �
= 4, �� = 6.

Nyní provedeme výpočet v programu Maple.
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>

>

V intervalu (−∞,∞) má rovnice tři kořeny.

>

V intervalu (2, 4) má rovnice jeden kořen, � = 2 je sice kořenem rovnice, ale jak bylo

zmíněno, program nezahrnuje dolní koncový bod, naopak zahrnuje hodní koncový bod,

kterým je = 4.

Další možnosti:

>

>

5.3. BISEKCE – PŮLENÍ INTERVAL Ů

Pro zjištění intervalu s využitím metody půlení intervalu zadáme v programu příkaz D83�5D9( (�, � = ��, �). Prvním zadaným parametrem je funkce, � je nezávislá proměnná

funkce a hodnoty �, jsou čísla v blízkosti kořene, dále můžeme volit další upřesňující

parametry.

>

>
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>

Pro případ, že zúžíme interval:

>
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>

>
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5.4. NEWTONOVA METODA

Kořeny algebraické rovnice nám program číselně přiblíží za pomoci balíčku

Student[NumericalAnalysis] po zadání příkazu Newton(f, x, volitelné parametry). Prvním

parametrem je funkce, druhým parametrem je první přibližný kořen, další parametry jsou

volitelné, s jejich pomocí získáme další informace.

>

>

>
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Dále můžeme využít postupného vykreslování tečen za pomoci studentského balíčku,

zde však musíme počítat nové body

>

>
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>
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila popsat některé postupy sloužící k nalezení kořenů

algebraických rovnic. Zmiňuji řešitelnost rovnic nižších stupňů pomocí vzorců, ale také

ukazuji některé přibližné metody, které umožňují vypočítat kořeny rovnic vyšších stupňů

s dostatečnou přesností. Těchto metod je několik, já však ve své práci zmiňuji jen některé.

Při řešení hraje důležitou roli vykreslení grafu. Potom stačí nelézt průsečíky s osou x,

ty jsou totiž kořeny algebraické rovnice. Aby tyto hodnoty byly co nejpřesnější, je nutné

narýsovat spolehlivý graf. Čím více sestrojíme bodů, především v oblasti intervalu, kde leží

kořeny, tím bude graf funkce přesnější. To je však obtížné a zdlouhavé. Rychlým, přehledným

a výhodným postupem je v tomto případě využití Hornerova schématu. Při výpočtech se dále

využívá odhadu polohy reálných kořenů na číselné ose, například odhad horní hranice

reálných kořenů. Existují však přesnější metody vedoucí k určení polohy kořenů. Velice

přínosné je Descartovo pravidlo o znaménkových změnách, nebo řešení pomocí Sturmova

řetězce polynomů. Velmi pomalým způsobem je potom metoda půlení intervalů. Naopak

pomocí metody tečen dojdeme k výsledku po několika málo krocích.

Dnes je možné dostat se k výsledkům během chvilky pomocí počítačových programů.

Já jsem pracovala se softwarem Maple a uvedla jsem některé možnosti řešení v tomto

programu.

Řešení algebraických rovnic sahá daleko do minulosti. Jedná se o rozsáhlou kapitolu

matematiky. Tímto problémem se zabývalo mnoho významných matematiků a donedávna se

numerické metody vedoucí k nalezení kořenů algebraických rovnic vyučovaly na školách.

Dnes se však všechny tyto postupy skryly v počítačových programech. Cílem mé práce bylo

některé metody popsat, což jsem splnila. Získala jsem nové informace a jsem ráda, že jsem si

díky zpracování této práce mohla rozšířit své znalosti z této oblasti.
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RESUMÉ

The theme of this work is: „Numerical solution of algebraic equations“. It is a very

extensit charter of mathematics and the solution of equations is one of it´s oldest problems.

Several distinguished mathematicians centributed to progress in this field of study.

The main objektive was to describe some of the methods leading to finding the

equation rous. One of the approximate solutions is the root separation. J. Sturm and R.

Descartes, who dealt with this method in particular, used the sign transition counts for the

interval determinativ. Another method is the so-called interval halving. More frequently used

and much faster method than the previous one is Newton´s method, which is using the tangent

equation for finding the root. Today these techniques are replaced by komputer calculations.

Therefore some of the Maple program tools in this work.

Tématem této práce je: „Numerické řešení algebraických rovnic“. Jedná se o velice

rozsáhlou kapitolu matematiky. Řešení rovnic je jedním z jejich nejstarších problémů.

K pokroku v této oblasti přispělo i několik významných matematiků.

Hlavním cílem bylo popsat některé metody vedoucí k nalezení kořenů rovnice. Jedním

z přibližných řešení je separace kořenů. Tou se zabývali především J. Sturm a R. Descartes,

kteří k nalezení intervalu využívali počet znaménkových změn. Další metodou je tzv. půlení

intervalu. Častěji užívanou a mnohem rychlejší ve srovnání s předchozí metodou je

Newtonova metoda. K nalezení kořene využívá rovnici tečny. V dnešní době jsou tyto

postupy nahrazeny počítačovými výpočty. V práci jsou proto zmíněny některé nástroje

programu Maple.
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