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Předložená bakalářská práce Numerické řešení algebraických úloh měla podle svého
zadání podat přehled klasických postupů pro numerické řešení rovnic a prostudovat je,
pozornost měla být věnována Rolleově větě a větě o střední hodnotě, jakož i možnostem
určení počtu kladných a záporných kořenů, separaci kořenů a nakonec jejich numerickému
výpočtu.

Autorka se úkolu zhostila dobře, přičemž v práci postupuje od historického úvodu do
problematiky a úplných začátků přes přípravné úvahy až k samotnému řešení. V závěru práce
pak v samostatné kapitole představuje možnosti práce v programu počítačové algebry Maple.
Práce je napsána poměrně čtivě, v textu proloženém několika historickými odbočkami
věnovanými matematikům, kteří se danou problematikou zabývali, se nevyskytuje přehnaně
vysoké množství chyb (jejich výskyt a charakter veskrze odpovídá povaze a rozsahu práce).
Nakonec je pak nutné ocenit dvojí přínos práce: zaprvé autorka sama si v dané oblasti
vyzkoušela práci v matematickém softwaru a nahlédla tak do zákulisí fungování některých
algoritmů programů počítačové algebry a zadruhé vytvořila práci, kterou je možné použít jako
rozšiřující učební text v předmětech věnovaných této problematice, konkrétně například
v předmětu Metody řešení matematických úloh v navazujícím magisterském studiu.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm výborně.

V Plzni dne 1. VIII. 2013 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Příloha oponentského posudku bakalářské práce

Název: Numerické řešení algebraických rovnic
Autorka: Veronika Váňová

7 - 3. odstavec: „...ze 3.st.n.l..“ – chybí mezery mezi pořadovou číslicí a zkratkami, na konci
věty má být jen jedna tečka;

- 4. odstavec: arabský matematik Al-Chvárizmí se jmenoval Muhammad, tvar jeho jména
Muhommad je poněkud nezvyklý;

17 - poslední řádek: dva prostřední výrazy v řetězci rovností jsou zřejmě prohozené, u
jednoho přebývá symbol = pod odmocninou;

19 - část b) v kapitole 4: na konci věty má být „přibližnou hodnotu“ místo „přibližnou
metodu“;

22 - důkaz věty 4.1.1: při půlení intervalu 〈a, b〉 bodem c je dvakrát řeč o dalším uvažování
intervalu 〈a, c〉, v prvním případě se ale jedná o interval 〈c, b〉;

25 - věta 4.2.2: nechybí ve větě nějaká upřesňující podmínka? (například rovnice
x4 − 3x3 + x2 + 3x − 5 = 0 má pouze dva reálné kořeny, avšak rovnice s derivací původní
levé strany 4x3 − 9x2 + 2x + 3 = 0 má reálné kořeny tři, přičemž všechny leží v intervalu
určeném kořeny rovnice původní);

31 - zadání příkladu: překlep „číslaúp c“;

35 - první odstavec: je rovnice x3 + 3x − 1 = 0 skutečně ekvivalentní s rovnicí x +
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 = 0 na straně 9 kvůli vypadnuvším bodům definičního oboru

ekvivalentní nejsou);
36 - 1. řádek: věta nedává dobrý smysl;

- 2. odstavec: f(x) =
���
�

���� ��
�

���

����
a zároveň f(x) = (x − α1)

r(x − α2)
s?

38 - příklad: samotná substituce x = −y nefunguje, při dosazení dostaneme rovnici
−y5 + 2y4 − 3y3 − 32y2 − 7y + 15 = 0;

39 - 3. řádek: v nerovnosti chybí neznámá x;
43 - zápis f(−u): absolutní člen má být −8, nikoliv −4;
48 - 2. odstavec: správné znění jména dotyčné osoby je Madame de Staël a taktéž další jméno

(na konci téhož odstavce) je zvykem psát Ampèr;
54 - 2. odstavec: trochu nepřesné názvosloví ve větě „M ějme zadanou nějakou funkci

f(x) = 0.“, asi by bylo lepší psát o rovnici

Otázky k obhajobě:
1. Jak je to s těmi reálnými kořeny rovnic f(x) = 0 a f ’(x) z věty 4.2.2 na straně 25 (viz

příslušná poznámka výše)?
2. Je možné úlohy z poslední kapitoly řešit obdobným způsobem i například v programu

Wolfram Mathematica?